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BÁO CÁO 
Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 22/7/2021 của  

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XII về xây dựng huyện Ninh Phước  

sáng-xanh-sạch-đẹp, giai đoạn 2021-2025 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 263-KH/HU, ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 

22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII) về xây dựng huyện Ninh 

Phước sáng-xanh-sạch-đẹp, giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là Nghị quyết số 05-

NQ/HU), cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

    TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 05-NQ/HU 

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

1. Đặc điểm tình hình  

Huyện Ninh Phước nằm phía Nam tỉnh Ninh Thuận, phía Bắc giáp thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm, phía Đông giáp biển đông, phía Tây giáp huyện Ninh 

Sơn, phía Nam giáp huyện Thuận Nam. Tổng diện tích tự nhiên 339,4km2. Toàn 

huyện có 08 xã và 01 thị trấn với 50 thôn, 15 khu phố; trong đó có 2 thôn đặc biệt 

khó khăn: Thôn Tà Dương, xã Phước Thái; thôn Liên Sơn 2, xã Phước Vinh. Dân 

số trung bình 130.316 người/36.181 hộ, trong đó: Dân tộc Kinh 88.020 người, 

chiếm 67,54%; dân tộc Chăm 39.756 người, chiếm 30,5%; dân tộc Rắclây 2.183 

người, chiếm tỷ lệ 1,67%; dân tộc Hoa 299 người, chiếm tỷ lệ 0,23% và 58 người 

của các dân tộc khác (Tày, Nùng, Mường...), chiếm 0,05%. Mật độ dân số trung 

bình 382,6 người/km2. 

Tổng diện tích 33.944,48 ha, trong đó đất nông nghiệp 26.336,74 ha, chiếm 

77,59%; đất sản xuất nông nghiệp 16.293,33 ha, đất lâm nghiệp có rừng 9.488,27 

ha, đất nuôi trồng thuỷ sản 349,82 ha, đất nông nghiệp khác 205,32 ha. Ninh 

Phước được xác định là khu vực trọng điểm nông nghiệp của tỉnh, trong đó nông 

nghiệp ứng dụng công nghệ cao và năng lượng tái tạo đóng vai trò là động lực 

chính thúc đẩy phát triển kinh tế của huyện. 

2. Những thuận lợi và khó khăn 

2.1. Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng, chính 

quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội; sự 

nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hội viên và đồng thuận cao Nhân 

dân tích cực ửng hướng phong trào thi đua, xây dựng huyện Ninh Phước sáng-

xanh-sạch-đẹp, đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội của huyện xây dựng nông thôn 
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mới và đô thị văn minh.  

2.2. Khó khăn: Ý thức bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân còn hạn 

chế, tình trạng vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vẫn còn xảy ra; 

việc xử lý rác thải và môi trường vẫn còn tồn tại, hạn chế. Nguồn kinh phí hằng 

năm phân bổ cho sự nghiệp môi trường và phát triển cây xanh còn thấp, do đó việc 

triển khai thực hiện tăng diện tích cây xanh, vườn hoa ở các khu vực đô thị và 

nông thôn vẫn còn thấp so với yêu cầu và chỉ tiêu được giao.  

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-

NQ/HU 

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền 

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện (khóa XII); Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch1; Năm 

2021 do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra phức tạp, Ban Thường vụ Huyện ủy 

đã chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc; chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể 

chính trị - xã hội tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết 05-NQ/HU của Huyện 

ủy đến các đồng chí trong Cấp ủy, cán bộ chủ chốt, Bí thư các Chi bộ trực thuộc, 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên bằng hình thức trực 

tiếp kết hợp trực tuyến. Kết quả toàn huyện đã mở 43 lớp/2.038 người tham dự, 

trong đó: Đảng viên 1.882/1.942 đồng chí, đạt tỷ lệ 97%; cán bộ chủ chốt 156/160 

đồng chí, đạt tỷ lệ 98%. Tổng số bài thu hoạch 2.038/2.038, đạt 100%. 

Công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường được Ủy ban nhân dân huyện chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện. Hằng năm, tổ chức phát 

động hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường như hưởng ứng tuần lễ Quốc gia 

Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Quốc tế 

đa dạng sinh học (22/5), ngày Môi trường thế giới (05/6) và tháng hành động vì 

môi trường, Ngày Đại dương thế giới 08/6, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, 

phong trào sáng-xanh-sạch-đẹp, hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ”2, được tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, như: Tuyên truyền trực 

quan băng rôn khẩu hiệu, panô, áp phích; trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

lồng ghép trong các cuộc sinh hoạt Đảng, tổ chức chính trị-xã hội và Nhân dân tại 

các thôn, khu phố; phóng sự về những điển hình tốt trong việc giữ gìn vệ sinh và 

bảo vệ môi trường. 

Nhìn chung, qua học tập, quán triệt, tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công 

tác vệ sinh môi trường; tạo sự nhất quán và đồng thuận cao của hệ thống chính trị 

từ huyện đến cơ sở, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực thực hiện Nghị 

quyết số 05-NQ/HU, về xây dựng huyện Ninh Phước “sáng-xanh- sạch-đẹp”. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Để cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, Ủy ban nhân dân huyện đã 

                                           
1 Kế hoạch số 41-KH/HU, ngày 16/9/2021 về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các 

văn bản của Tỉnh ủy, Trung ương. 
2 Các xã, thị trấn tổ chức thực hiện việc trồng, chăm sóc cây xanh: 10.600 cây xanh các loại; thu gom rác thải 

trên các tuyến đường liên xã, thôn, khu phố. 
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ban hành Kế hoạch số 178/KH-UBND, ngày 25/8/2021 về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 05-NQ/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XII về xây 

dựng huyện Ninh Phước “sáng-xanh-sạch-đẹp”, giai đoạn 2021-2025 và ban hành 

nhiều văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả tốt về môi trường. Trên cơ sở 

kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, các cấp ủy, tổ chức Đảng, Mặt trận 

và tổ chức chính trị-xã hội huyện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ cụ thể hóa thành 

kế hoạch, chương trình đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình 

thực tế địa phương, cơ quan, đơn vị để thực hiện3.  

Qua triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/HU, các cấp ủy, tổ chức Đảng, 

chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội từ huyện đến cơ sở đã quan tâm 

chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong việc xây 

dựng mô trường sáng-xanh-sạch-đẹp; đông đảo cán, đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân hưởng ứng tham gia tốt, phong trào trồng và bảo vệ cây xanh, thu gom rác 

thải, dọn dẹp vệ sinh môi trường, khai thông cống rãnh, làm cho cảnh quang môi 

trường xanh-sạch-đẹp, đường làng, ngõ xóm thông thoáng từng bước cải thiện tốt 

môi trường sinh thái trên địa bàn huyện. 

III. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết  

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu  

1.1. Về thu gom, xử lý rác thải, chất thải 

- Đối với khu vực đô thị: Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt tại đô thị, 

khu du lịch và điểm tham quan, đạt 98% (chỉ tiêu 100%). 

+ 100% cơ sở y tế đều bố trí kho chứa chất thải nguy hại, chất thải y tế tạm 

thời, đã tổ chức thu gom, phân loại, lưu chứa, chuyển giao xử lý đúng quy định và 

không có phát sinh các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, đạt chỉ tiêu 

giao. 

- Đối với khu vực nông thôn: Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt nông 

thôn đạt 90,88% (chỉ tiêu 95%)4. 

1.2. Về tỷ lệ đóng phí thu gom rác: Tỷ lệ vận động người dân đóng phí thu 

gom rác thải sinh hoạt đến tháng 6/2024 đạt chỉ tiêu đề ra, cụ thể: thị trấn đạt 

khoảng 82,9% (chỉ tiêu 70%), nông thôn đạt khoảng 80,56% (chỉ tiêu 65%). 

1.3. Về việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa 

bàn huyện  đã cam kết và thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường. 

                                           
3 Đảng ủy xã Phước Sơn ban hành Kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 27/9/2021; Đảng ủy xã Phước Hữu ban hành 

Kế hoạch số 23-KH/ĐU, ngày 07/9/2021; Đảng ủy thị trấn Phước Dân ban hành Kế hoạch số 23-KH/ĐU, ngày 

30/9/2021; Đảng ủy xã Phước Hậu đã ban hành Chương trình hành động số 17-CTr/ĐU ngày 30/7/2021; Đảng ủy xã 

Phước Hải đã ban hành Kế hoạch số 60-KH/ĐU, ngày 10/12/2021; Đảng ủy xã Phước Thuận đã ban hành Kế hoạch 

số 34-KH/ĐU ngày 14/10/2021; Đảng ủy xã An Hải đã ban hành Chương trình hành động số 13-CTr/ĐU ngày 

29/9/2021; Đảng ủy xã Phước Vinh xây dựng Kế hoạch số 36-KH/ĐU, ngày 22/9/2021. Đảng ủy xã Phước Thái xây 

dựng Kế hoạch số 25-KH/ĐU ngày 21/9/2021. 
4 Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai xây dựng Đề án thu gom rác theo mô hình không tiếp đất tại 9/9 

xã, thị trấn, đồng thời tăng cường chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia Đề 

án thu gom và xử lý rác thải (thu, nộp phí rác thải), kết hợp với nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của 

ngân sách huyện hợp đồng với Công ty TNHH XD-TM & SX Nam Thành Ninh Thuận để thu gom và xử 

lý rác thải theo quy định. 
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1.4. Về diện tích cây xanh: 

- Diện tích cây xanh khu vực đô thị bình quân 5,622 m2/người (chỉ tiêu 5,5 

m2/người). Huyện đã quan tâm thực hiện trồng hoa, cây cảnh (thảm cỏ, bông 

giấy,…) để tạo môi trường cảnh quan cho địa phương, nhất là các công viên, tuyến 

đường trung tâm huyện, vòng xoay giao thông, khuôn viên trụ sở Huyện ủy, 

UBND huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. 

- Tỷ lệ cây xanh khu vực công cộng, các trục đường liên xã, liên thôn, các trục 

đường chính nội đồng đạt 85% (chỉ tiêu 90%), bình quân khoảng 4m2/người; 100% 

các xã có tuyến đường hoa, bố trí các loại cây trồng phù hợp với các tuyến đường 

khu dân cư trên địa bàn huyện. 

1.5. Về thu gom nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ các hộ gia đình 

được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập trung dọc các tuyến đường hoặc 

các hộ gia đình xử lý nước thải bằng bể tự hoại trong khuôn viên nhà ở. Tỷ lệ hộ 

gia đình có hệ thống thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt: 100% đối với đô thị và 94% 

đối với nông thôn (chỉ tiêu 100%). 

1.6. Về hệ thống chiếu sáng 

- Tỷ lệ chiếu sáng đô thị: 

+ Tổng số tuyến đường chính đô thị là 26 tuyến: Trong đó có 26 tuyến được 

chiếu sáng đạt 100% (chỉ tiêu 100%). 

+ Tổng số tuyến đường nội thị là 7 tuyến: Trong đó có 6/7 tuyến được chiếu 

sáng, đạt 86% (chỉ tiêu 75%). 

- Tỷ lệ chiếu sáng nông thôn: 

+ Đường huyện: 6 tuyến (theo quy hoạch chưa thực hiện 1 tuyến), huyện 

quản lý 5 tuyến, được chiếu sáng 4 tuyến đạt 80% (chỉ tiêu 70%). 

+ Đường nội thôn: 67 tuyến được chiếu sáng,  đạt 79% (chỉ tiêu 75%). 

1.7. Về tỷ lệ cấp nước sinh hoạt, công trình hợp vệ sinh 

-  Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có công trình hợp vệ sinh đạt 94,98% (chỉ tiêu 

96%). 

- Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được cấp nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 99,84% 

(chỉ tiêu 99,9%) (có bảng phụ lục 2,3 chi tiết các văn bản kèm theo). 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, quản lý đô thị 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài 

nguyên khoáng sản; kiểm tra, ngăn chặn và yêu cầu các doanh nghiệp hoạt động khai 

thác vật liệu xây dựng thông thường (cát, đá xây dựng), các cơ sở sản xuất kinh doanh 

về các biện pháp bảo vệ, khắc phục ô nhiễm môi trường; thực hiện đầy đủ các cam 

kết về bảo vệ môi trường, đến nay đã tổ chức đăng ký xác nhận hồ sơ bảo vệ môi 

trường cho các cơ sở trên địa bàn huyện. 

Công tác quản lý, thẩm định các quy hoạch, dự án có liên quan để đảm bảo 

mật độ cây xanh, vườn hoa theo tiêu chuẩn xây dựng được tăng cường; công tác 

kiểm tra, kiểm soát công tác bảo vệ môi trường đối với các dự án sau xác nhận 
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được các cấp, các ngành quan tâm và đẩy mạnh; chương trình xây dựng hố xí hợp 

vệ sinh được triển khai thực hiện. 

Về việc tiếp nhận và giải quyết đơn của các tổ chức, cá nhân liên quan đến 

lĩnh vực môi trường: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các địa phương, đơn vị, 

liên quan, kịp thời giải quyết theo thẩm quyền các đơn phản ánh của hộ dân về vi 

phạm môi trường trên địa bàn. Kết quả xác minh, xử lý vụ việc đã thông tin đến 

người dân và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định. 

2.2. Vai trò của Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội 

Mặt trận và tổ chức chính trị-xã hội ngày càng phát huy mạnh mẽ vai trò của 

mình trong việc tham gia công tác bảo vệ môi trường; thông qua việc thực hiện 

phong trào thi đua “Dân vận khéo”, các mô hình: Sáng-xanh-sạch-đẹp và an toàn; 

phát động thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”; “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; phong trào “phụ nữ Ninh 

Phước với ngày chủ nhật xanh”; phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường 

và ứng phó với biến đổi khí hậu”; phong trào “Tuổi trẻ Ninh Phước chung tay xây 

dựng nông thôn mới”; đồng thời, gắn chặt với các phong trào và chương trình như 

“Tuổi trẻ chung tay xây dựng Ninh Phước xanh-sạch-đẹp”, “Tuổi trẻ hành động vì 

môi trường Ninh Phước xanh-sạch-đẹp”, “Ngày Thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ 

nhật xanh”; phong trào “Chống rác thải nhựa”; chiến dịch “Hãy làm sạch biển”; 

chợ dân sinh hạn chế rác thải nhựa: Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng tại các tuyến 

đường liên xã, liên thôn5; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân thu gom, xử lý rác thải tại cộng đồng dân cư6; ý thức tự giác, tích cực 

thực hiện nếp sống văn hóa, đảm bảo trật tự nông thôn và đô thị, vệ sinh môi  vệ 

sinh môi trường7
; trồng cây xanh, vườn hoa tạo mỹ quan làm đẹp nông thôn, đô 

thị8. 

                                           
 5 Hệ thống chiếu sáng: Đã lắp đặt 3.293 bóng đèn các loại trên các tuyến đường liên xã, liên thôn/1,12 tỷ đồng; 

Camera an ninh với 231 mắt camera (tại 26/26 tuyến đường đô thị và 53/67 tuyến đường nông thôn). Hội Nông dân 

huyện: lắp 113 trụ đèn Led chiếu sáng dọc quốc lộ 1A và đường Mỹ nghiệp với tổng kinh phí 110 triệu đồng với 

chiều dài 4,5km.  
6 Hội Phụ nữ huyện: 56 Câu lạc bộ (CLB) “gia đình 5 không, 3 sạch” với 1.448 thành viên; 01 mô hỉnh “Chi 

hội 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới”; 01 Câu lạc bộ vệ sinh môi trường với 67 thành viên tại Phước Hữu; 

06 Câu lạc bộ “Phụ nữ xách giỏ đi chợ bảo vệ môi trường” tại Phước Thái, Phước Dân, An Hải, Phước Hữu với 145 

thành viên; 10 mô hình “sọt rác gia đình” với 242 thành viên tham gia; vận động 435 hộ dân đào hầm rút và ký cam 

kết không thải nước ra đường; 07 tổ thu gom phế liệu, biến rác thành tiền, 8 thùng rác/26 triệu đồng. Hội Nông dân 

huyện: Tổ chức các đợt tuyên truyền cho 8.847 cán bộ, hội viên cam kết xử lý rác thải sản xuất và sinh hoạt đảm 

bảo vệ sinh môi trường. Huyện Đoàn: 12 bảng tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa, nâng cao ý thức giữ gìn vệ 

sinh nơi công cộng, với tổng trị giá 17 triệu đồng tại khu phố 8, thị trấn Phước Dân; thu gom và xử lý hơn 27m3 rác 

thải. 

7 Ủy Ban mặt trận Tổ quốc huyện: Tổ chức lễ phát động và xây dựng mô hình điểm “Cộng đồng Hồi giáo Bà ni 

tham gia bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi kkí hậu”, tại thôn Tuấn Tú, xã An Hải, thôn Phú Nhuận, xã 

Phước Thuận, và thôn Thành Tín, xã Phước Hải, đã vận động 100% hộ ký cam kết về xây dựng huyện Ninh Phước 

đảm bảo môi trường và ứng phó với biến đổ khí hậu. Hội Nông dân huyện: 23 bể tiêu hủy bao bì thuốc bảo vệ thực 

vật trên đồng ruộng với tổng số tiền gần 3 triệu đồng, xử lý 49 khối lượng tiêu hủy/2.064 hội viên tham gia. 
8 Hội LHPN huyện: 04 truyến đường hoa dài 500m, trồng 2000 cây xanh; tổ chức 256 lượt ra quân “Ngày Chủ 

nhật xanh” với 8.600 lượt hội viên tham gia làm sạch đường, ngõ và 48 tuyến đường xanh-sạch-đẹp. Huyện đoàn: 

44 tuyến đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn”; 294 bóng đèn năng lượng mặt trời, 02 tuyến đường trong Quảng 

trường trung tâm huyện Ninh Phước, tổng chiều dài hơn 300m với 47 trụ cờ. Hội Cựu chiến binh: lắp đặt Hệ thống 

Wifi miễn phí tại Quảng Trường trung tâm huyện, trồng và chăm sóc 40 cây bông với chiều dài 2100m, thôn Trường 

Sanh và Thành Tín, tổng trị giá hơn 165 triệu đồng. Liên đoàn lao động: lắp đèn led tại quảng trường trung tâm 

huyện Ninh Phước với số tiền 54 triệu đồng, trồng và chăm sóc 858 cây xanh, phát động làm vệ sinh mô trường với 
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Hằng năm đã phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” tại Đài tưởng niệm huyện và các xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân huyện 

thành lập Quỹ cây xanh của huyện, đến nay đã vận động trên 55 triệu đồng, tổ 

chức trồng và chăm sóc 5.628 cây xanh, góp phần thực hiện tốt phong trào xây 

dựng xanh-sạch-đẹp9; qua đó, đã thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, đoàn viên tích 

cực tham gia thực hiện có hiệu quả bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh trường học, 

đường làng ngõ xóm, trang trí cây cảnh, trồng cây xanh, vườn hoa và xây dựng 

cảnh quan môi trường tại các cơ quan, đơn vị “sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn”10. 

2.3. Công tác lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, chỉ đạo của chính quyền 

- Công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt: Triển khai thực hiện thu gom rác 

thải sinh hoạt tại các các tuyến đường trọng điểm và các điểm tham quan du lịch; 

không để phát sinh các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; thực hiện tốt công tác thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác thải; công tác thu dọn, vận chuyển, xử lý đất thải, phế 

thải xây dựng; thực hiện các giải pháp giảm bụi bẩn trên các tuyến đường; tăng 

cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về phân loại, 

thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải, sản phẩm nhựa, đẩy mạnh phong trào “Chống 

rác thải nhựa”; tổ chức phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường khu dân cư, 

đường làng, ngõ xóm, khu công cộng được Nhân dân hưởng ứng tích cực; nhiều hoạt 

động về môi trường cũng được địa phương quan tâm hàng năm như: hưởng ứng 

tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt 

Nam, Ngày môi trường Thế giới và tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại 

dương thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn. Thường xuyên tuyên truyền, 

vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện hiệu quả 

chủ trương xây dựng Ninh Phước xanh-sạch-đẹp, nhất là gắn việc bảo vệ môi 

trường trong việc phát triển kinh tế-xã hội địa phương và trong sinh hoạt đời sống 

của Nhân dân. 

Việc thu gom rác thải không tiếp đất trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện 

phối hợp với Công ty TNHH Xây dựng Thương mại và Sản xuất Nam Thành Ninh 

Thuận thống nhất địa điểm, thời gian thu gom rác thải sinh hoạt không có tình 

trạng để rác tồn đọng gây mất mỹ quan đô thị ảnh hưởng tới sức khoẻ cộng đồng; 

tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Đề án thu gom và xử lý rác thải theo 

mô hình không tiếp đất tại 9/9 xã, thị trấn, đưa tiêu chí tham gia quản lý vệ sinh 

môi trường vào trong những tiêu chí xét công nhận thôn, khu phố văn hóa; tăng 

cường phối hợp kiểm tra, ngăn chặn và yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện cam 

kết bảo vệ môi trường trên điạ bàn huyện. Đến nay, nâng tỷ lệ thu gom và xử lý rác 

                                                                                                                                        
3.150ha/2.937 lượt đoàn viên tham gia. 

9 Huyện Đoàn phát động hưởng ứng Tháng thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Chiến dịch “Hãy 

làm sạch biển”, Ngày Chủ nhật xanh, các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh... tổ chức triển khai thực hiện 44 công trình thanh niên tuyến đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn”. 
10 Phước Dân 07 tuyến, An Hải 03 tuyến, Phước Hải 03 tuyến, Phước Hậu 06 tuyến, Phước Hữu 03 tuyến, Phước 

Sơn 09 tuyến, Phước Thái 06 tuyến, Phước Thuận 03 tuyến, Phước Vinh 03 tuyến; xử lý hơn 168,5m3 rác thải, phát 

quang 2.300 bụi rậm, thu hút hơn 12.000 lượt đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng; qua đó đã phát 

thanh tuyên truyền nội dung phòng chống rác thải nhựa bằng loa di động và gắn 04 bảng công trình “Chợ dân sinh 

hạn chế rác thải nhựa” tại 05 điểm chợ (chợ Phú Quý Phước Dân, chợ An Thạnh-An Hải, chợ Hữu Đức-Phước Hữu, 

chợ Phước An 1-Phước Vinh, chợ Vạn Phước-Phước Thuận. 
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thải trên địa bàn huyện đạt 94,44% (khu vực đô thị đạt 98%, khu vực nông thôn đạt 

90,88%). Nhìn chung, qua triển khai thực hiện Đề án thu gom và xử lý rác thải, đã 

từng bước cải thiện môi trường theo hướng tích cực và hiệu quả. 

- Về thu gom, xử lý chất thải công nghiệp nguy hại, chất thải y tế: Trung tâm 

Y tế huyện, các trạm y tế xã, thị trấn và các cơ sở y tế tư nhân thực hiện việc thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế nguy hại theo quy định, đảm bảo an 

toàn vệ sinh, không gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

Đối với với các cơ quan, đơn vị: Cơ bản thực hiện nghiêm túc việc không sử 

dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong hoạt động của cơ 

quan, đơn vị, nhất là không sử dụng chai nước nhựa tại các cuộc họp, hội nghị; 

phát động và tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan, đơn vị không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và vận động người thân 

không sử dụng túi ni lông khó phân hủy. 

Đối với các trường học: Thực hiện tuyên truyền và khuyến khích học sinh 

không dùng hộp xốp, túi ni lông đựng thức ăn, khuyến khích sử dụng bao bì, túi 

đựng được nhiều lần; sử dụng cốc thủy tinh hay những sản phẩm thân thiện với 

môi trường. Đồng thời, thường xuyên tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu 

gom rác thải nhựa khu vực xung quanh trường học. 

Phong trào tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, đường làng, ngõ xóm, khu 

công cộng được phát động thường xuyên và được Nhân dân hưởng ứng tích cực; nhiều 

hoạt động về môi trường được quan tâm phát động hàng năm, góp phần thực hiện 

có hiệu quả.  

- Về thu gom, xử lý chất thải nông nghiệp: Công tác bảo vệ môi trường đã có 

những chuyển biến tích cực, nhiều cánh đồng ở một số địa phương đều có bể chứa 

rác thải thuốc bảo vệ thực vật; vận động Nhân dân thu gom chất thải bao bì thuốc 

bảo vệ thực vật sau khi đã sử dụng bỏ vào bể để tiêu hủy; chất thải nông nghiệp 

phát sinh từ các hoạt động sản xuất nông nghiệp như: trồng trọt, thu hoạch, bảo 

quản và sơ chế nông sản, các chất thải ra từ chăn nuôi, giết mổ động vật, chế biến 

sữa như các loại chai lọ thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ thực vật, túi nylon hoặc gói 

thuốc sau khi sử dụng. 

Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã thực hiện thu gom xử lý chất thải nông 

nghiệp theo quy định; xây dựng toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó 

với biến đổi khí hậu, mỗi khu dân cư ở các địa phương đều hình thành tổ thu gom 

rác thải; tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ 

môi trường, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, sử dụng đồ dùng tiết 

kiệm năng lượng, góp phần nâng cao chất lượng tiêu chí số 17 về môi trường và an 

toàn thực phẩm. 

- Về trồng cây xanh: Hệ thống công viên, vườn hoa, cây cảnh khu vực đô thị, 

các khu dân cư, đường làng, ngõ xóm nông thôn khang trang; xây dựng đường 

sáng, xanh, sạch, đẹp; duy trì công tác quản lý và chăm sóc cây xanh các trên tuyến 

đường, hình thành ý thức của người dân về xây dựng gia đình “xanh-sạch-đẹp”, 

khu dân cư “xanh-sạch-đẹp”, cộng đồng “xanh-sạch-đẹp”; thường xuyên tổ chức 
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các hoạt động Ngày chủ nhật xanh, trồng cây, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, góp 

phần tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp; tiếp tục củng cố, duy trì, nhân rộng vận động 

nhà nhà trồng cây xanh, tạo môi trường xanh-sạch-đẹp, tạo mỹ quan làm đẹp nông 

thôn, đô thị. 

Công tác xây dựng và chỉnh trang các khu dân cư, phát triển cây xanh, trồng 

hoa, cảnh quan đô thị, nông thôn có chuyển biến rõ rệt, các khu dân cư đảm bảo hạ 

tầng kỹ thuật thoát nước, chiếu sáng, cây xanh, thu gom và xử lý chất thải được 

quan tâm đầu tư, các tầng lớp Nhân dân còn tích cực tham gia xây dựng đô thị văn 

minh, lồng ghép với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

các phong trào thi đua, các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động. Các 

xã, thị trấn đã chú trọng thực hiện tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh. Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội đã xây dựng và thực 

hiện nhiều mô hình hiệu quả; qua đó, góp tích cực công tác bảo vệ môi trường 

xanh, sạch, đẹp trên địa bàn huyện. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát trong việc triển khai, thực hiện Nghị quyết, 

Chỉ thị 

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và sâu rộng Nghị 

quyết số 05-NQ/HU của Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch 

số 93-KH/HU, ngày 10/5/2022 kiểm tra kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 

05-NQ/HU ngày 22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII) về xây 

dựng huyện Ninh Phước sáng-xanh-sạch-đẹp, giai đoạn 2021-202511. Bên cạnh đó, 

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận 

và các tổ chức chính trị-xã hội huyện gắn việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU 

của Huyện ủy vào thực hiện nhiệm vụ chính trị cơ quan, đơn vị, địa phương; lồng 

ghép thực hiện kiểm tra, giám sát, nhất là đánh giá kết quả tổng kết thực hiện 

nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua công tác kiểm tra, giám sát đã 

kịp thời phát hiện, phát huy nhân rộng những nhân tố mới và điển hình tiên tiến; 

đồng thời chỉ đạo khắc phục những hạn chế, tồn tại, thực hiện nghiêm túc các mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Nghị quyết số 05-NQ/HU của Huyện ủy đã đề ra.  

IV. Đánh giá chung 

1. Những kết quả đạt được: Qua 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 05-

NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII) về xây dựng huyện Ninh 

Phước sáng-xanh-sạch-đẹp, giai đoạn 2021-2025, đã làm chuyển biến tốt về nhận 

thức và hành động của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ 

lực lượng vũ trang, của đoàn viên, hội viên, các chức sắc tôn giáo và người có uy 

tín; sự nhận thức và đồng thuận của Nhân dân trong huyện ngày càng được nâng 

cao, đã tích cực từng bước đẩy mạnh xây dựng bảo vệ môi trường đô thị và nông 

thôn huyện Ninh Phước Sáng-xanh-sạch-đẹp; tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

có hiệu quả việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; thường xuyên trồng cây tạo mật 

độ cây xanh ngày càng cao và tạo cảnh quan môi trường ngày càng tốt hơn; tỷ lệ 

                                           
11 Tại 09 xã, thị trấn và 03 phòng ban trực thuộc UBND huyện: Đảng bộ Thị trấn Phước Dân, Phước Hữu, 

Phước Sơn, Phước Thuận, Phước Hậu, Phước Thái, Phước Vinh, An Hải, Phước Hải; đơn vị: Phòng Kinh tế-Hạ 

tầng, Phòng Tài nguyên -Môi trường và Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện. 
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hộ gia đình sử dụng nước sạch, sử dụng hố xí hợp vệ sinh đạt chỉ tiêu; chuồng trại 

chăn nuôi của các hộ gia đình, các trang trại, gia trại đều nằm tách biệt, độc lập riêng 

khu ăn ở sinh hoạt; hệ thống thoát nước và hệ thống xử lý nước thải được đầu tư 

nâng cấp; việc bê tông và cứng hóa giao thông đô thị, nông thôn và nội đồng, phong 

trào tổng vệ sinh môi trường khu dân cư, đường làng, ngõ xóm, khu công cộng được 

phát động thường xuyên và được Nhân dân hưởng ứng tích cực; công tác chỉ đạo của 

các Cấp ủy, quản lý của chính quyền thực hiện đạt hiệu quả tốt; vai trò của Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị-xã hội được phát huy tốt, phối hợp từng bước thực 

hiện tốt việc xây dựng cảnh quan môi trường Ninh Phước “Sáng, xanh, sạch, đẹp 

và an toàn”.  

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế, tồn tại 

- Một số ít Cấp ủy chưa kịp thời cụ thể hóa Nghị quyết 05-NQ/HU của Huyện 

ủy; đồng thời chưa chủ động chỉ đạo chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị-

xã hội và các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch để thực hiện chương trình, kế 

hoạch của Đảng ủy. 

- Công tác tuyên truyền thực hiện chưa thường xuyên, sâu rộng; ý thức tự giác 

tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị ở nơi công cộng 

của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế; tỷ lệ hộ dân tham gia trồng, giữ gìn, bảo 

quản, chăm sóc cây xanh còn thấp. 

- Vẫn còn một số ít Nhân dân chưa tham gia tích cực trong thực hiện xã hội 

hóa công tác thu gom rác thải; tình trạng vứt rác ra đường, ra sông, mương nước 

vẫn còn xảy ra. 

- Việc huy động nguồn lực xã hội hóa đầu tư cho bảo vệ mội trường còn khó 

khăn, hạn chế. 

2.2. Nguyên nhân 

- Sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền chưa được đúng mức, nhất 

là nguồn lực đầu tư cho bảo vệ môi trường, công tác kiểm tra sơ kết, tổng kết bảo 

vệ môi trường. Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội một 

số xã, thị trấn chưa thật sự chủ động, sáng tạo và có giải pháp thích hợp để tuyên 

truyền vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện 

chủ trương, nâng cao ý thức cộng đồng, giữ gìn vệ sinh môi trường. 

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên chưa thật sự gương mẫu 

đi đầu thực hiện, vận động tuyên truyền gia đình và người thân về xây dựng môi 

trường xanh-sạch-đẹp; một bộ phận Nhân dân ý thức chưa cao trong việc, giữ gìn 

vệ sinh môi trường chung. 

- Việc việc xử lý các vụ việc vi phạm liên quan đến môi trường chưa mang 

tính răn đe, giáo dục; cán bộ, công chức phụ trách về môi trường cấp xã, thị trấn 

chủ yếu là kiêm nhiệm, năng lực chuyên môn còn hạn chế (cán bộ cấp xã, thị trấn 

thì không có chuyên môn về môi trường). 

3. Một số kinh nghiệm 
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- Nơi nào có sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền bằng chủ trương, 

kế hoạch cụ thể và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên, đảm bảo 

các điều kiện về kinh phí, phương tiện cho công tác vệ sinh môi trường, thì địa 

phương đó có chuyển biến rõ nét. 

- Nơi nào làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ bảo 

vệ môi trường là nhiệm vụ của mỗi cá nhân, mỗi gia đình, cộng đồng. Đồng thời 

làm tốt công tác sơ kết, tổng kết công tác bảo vệ môi trường, kịp thời biểu 

dương, khuyến khích nhân rộng tập thể, cá nhân tham gia tích cực phong trào 

bảo vệ môi trường thì nơi đó thực hiện có hiệu quả. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

TRỌNG TÂM THỜI GIAN ĐẾN 

I. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và nhà 

nước về bảo vệ môi trường trong giai đoạn mới và Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 

22/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XII) về xây dựng huyện Ninh 

Phước sáng-xanh-sạch-đẹp. 

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh hơn nữa công 

tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức cộng 

đồng tích cực tham gia bảo vệ môi trường bền vững, nhất là các trọng điểm về môi 

trường, xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

3. Các ngành, địa phương, từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện xây dựng 

kế hoạch thi đua với mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể, sát hợp với tình hình thực tiễn của 

ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình, phù hợp khả năng thực hiện của mọi đối 

tượng, nhất là quần chúng Nhân dân. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính 

trị, vận động toàn dân hăng hái tham gia thực hiện nhiệm vụ trồng, chăm sóc, bảo 

vệ cây xanh, thu gom xử lý rác thải, tham gia giữ gìn, bảo vệ môi trường nhằm 

nâng cao chất lượng môi trường sống cho chính mình và cho xã hội.  

4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa, nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tổ chức cho 

Nhân dân ký cam kết xây dựng hộ gia đình, thôn, khu phố cơ quan, đơn vị đạt 

xanh, sạch, đẹp; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch và tổ chức trồng cây xanh, phát 

triển vườn hoa, cây cảnh tại các khu đô thị, điểm tham quan, du lịch; nâng cao ý 

thức tự giác của người dân, hộ gia đình về thu gom và xử lý rác thải trong khu dân 

cư và cộng đồng; hạn chế thấp nhất xả rác thải, nước thải sinh hoạt ra cộng đồng. 

5. Đẩy mạnh công tác vận động các tầng lớp Nhân dân phát huy tinh thần tự 

lực, tự cường tham gia tích cực nhằm xây dựng Ninh Phước xanh-sạch-đẹp gắn với 

xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh, thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế-xã hội ở địa phương. Kịp thời nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 

tiến, đồng thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều 

đóng góp trong việc xây dựng Ninh Phước xanh, sạch, đẹp. 
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6. Xây dựng nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường sinh thái, nhất 

là việc huy động kinh phí phục vụ môi trường theo hướng xã hội hóa và xây dựng 

đội ngũ cán bộ môi trường đảm bảo năng lực chuyên môn. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kiên quyết xử lý theo quy định 

pháp luật đối với các trường hợp vi phạm vệ sinh môi trường sinh thái, mỹ quan đô 

thị, nông thôn.  

II. Đề xuất, kiến nghị 

Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm bố trí kinh phí tăng cường cho công tác bảo 

vệ môi trường, phát triển cây xanh, các công trình điện thắp sáng, hệ thống thoát 

nước.  

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Ban Thường vụ Huyện uỷ, 

- Thường trực HĐND-UBND huyện, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, 

- Mặt trận và các tổ chức chính-xã hội huyện, 

- Các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc huyện, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuấn 
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